PROGRAMACIÓN ANUAL

VALOR ACTUAL

Los resultados de la evaluación económica del proyecto se muestran en el Cuadro Nº 25.

Cuadro Nº 25
Resultados de la Evaluación Económica del Proyecto

INDICADORES DE RENTABILIDAD VAN (S/.) TIR (%) RATIO (B/C)

A PRECIOS SOCIALES 355,827.01 19.92% 1.36
A PRECIOS PRIVADOS 35,151.82 11.76% 1.03

EVALUACION SOCIAL DELPROYECTO

5.3 Análisis de Sensibilidad

El resultado del análisis de sensibilidad refleja las bondades del proyecto en términos de
aceptación de variaciones en sus indicadores ante eventuales cambios en sus variables
críticas sin que cambie su condición de rentabilidad, las variables críticas analizadas y de
mayor importancia son las referidas a la inversión en las estructuras de control y medición.

Obras de Control y Medición de Agua por Bloques de Riego en el Valle Chicama

Estudio de Preinversión a Nivel de Perfil   Ver. 3   60

Cuadro No 26
Análisis de Sensibilidad

 VAN SOCIAL TIR B/C

Alternat. 1 Alternat. 1 Alternat. 1

30% 1,084.37 42.88% 3.14
20% 794.87 38.55% 2.66
10% 551.92 32.21% 2.18
0% 355.83 19.92% 1.36

-10% 184.23 20.64% 1.51
-20% 48.74 15.71% 1.25
-30% -61.69 11.82% 1.04

30% 118.22 19.27% 1.38
20% 228.87 21.65% 1.50
10% 289.52 24.39% 1.64
0% 355.83 19.92% 1.82

-10% 410.82 31.41% 2.03
-20% 471.47 36.06% 2.29
-30% 532.12 41.89% 2.64

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD  DEL PROYECTO

VARIACIONES
PORCENTUALES

Variaciones del costo de la tarifa de agua

Variaciones de los Costos de Inversion

Figura No 3
Análisis de Sensibilidad

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

30% 20% 10% 0% -10% -20% -30%

Variacion en los costos de la tarifa de agua

VA
N

 (e
n

m
ile

s
de

 n
ue

vo
s

so
le

s)

Obras de Control y Medición de Agua por Bloques de Riego en el Valle Chicama

Estudio de Preinversión a Nivel de Perfil   Ver. 3   61

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

30% 20% 10% 0% -10% -20% -30%

Variacion en los costos de la tarifa de agua

Ta
sa

 In
te

rn
a

de
 R

et
or

no
 T

IR

5.4 Análisis de Sostenibilidad

5.4.1 Arreglos institucionales
El INRENA - IRH a través del Sub Componente A2 y el PSI, han venido sosteniendo
diversas reuniones con la Junta de Usuarios del Distrito de Riego Chicama, sensibilizando
y capacitando para promover los estudios y el co-financiamiento de los agricultores,
lográndose que se cumpla el 80% (JBIC) y 20% (JU) como aportes de financiamiento en el
costo del proyecto.

5.4.2 La Unidad  Ejecutora del Proyecto